HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN QUẬN 5
*****
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
*******

	Số: 16/2006/NQ-HĐND
	Quận 5, ngày 20 tháng 12 năm 2006

NGHỊ QUYẾT
VỀ THỰC HIỆN NGÂN SÁCH NĂM 2006, DỰ TOÁN VÀ PHÂN BỔ NGÂN SÁCH NĂM 2007

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN QUẬN 5 KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 9
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2002;
Sau khi xem xét Báo cáo của Ủy ban nhân dân quận 5 về tình hình thực hiện ngân sách năm 2006; dự toán và phân bổ ngân sách quận 5 năm 2007; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội và ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân quận 5,

QUYẾT NGHỊ:
I. VỀ THỰC HIỆN NGÂN SÁCH NĂM 2006:
Trong năm 2006, Ủy ban nhân dân quận đã có nhiều nỗ lực trong việc tổ chức thực hiện thu chi ngân sách năm 2006. Hội đồng nhân dân quận ghi nhận kết quả thực hiện thu chi ngân sách năm 2006 như sau:

- Ước tổng thu ngân sách Nhà nước: 632,019 tỷ đồng, đạt 101% dự toán năm (624,360 tỷ đồng), tăng 26% so với năm 2005 (500,510 tỷ đồng). Trong đó thuế công thương nghiệp ước đạt 473,019 tỷ đồng, đạt 92% dự toán (513,5 tỷ đồng), tăng 19% so với cùng kỳ (397,308 tỷ đồng).

- Ước tổng thu ngân sách quận (gồm ngân sách quận và phường): 251,512 tỷ đồng, đạt 137% dự toán năm (183,930 tỷ đồng), tăng 4% so với năm 2005 (241,126 tỷ đồng).

- Ước chi ngân sách quận (gồm ngân sách quận và phường): 211,436 tỷ đồng đạt 115% dự toán năm (183,930 tỷ đồng), tăng 5% so cùng kỳ (200,889 tỷ đồng).

- Chấp thuận bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2006 từ nguồn kết dư ngân sách quận năm 2006 cho khối phường và khối giáo dục là 1.756.955.000 đồng.

II. THÔNG QUA DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2007, THEO ĐÓ:
- Dự toán thu ngân sách Nhà nước: 770,730 tỷ đồng, tăng 23% so với dự toán năm 2006 (624,360 tỷ đồng) và tăng 22% so với thực hiện năm 2006 (632,019 tỷ đồng). Trong đó thuế công thương nghiệp là 635,230 tỷ đồng, tăng 24% so với dự toán năm 2006 (513,5 tỷ đồng) và tăng 34% so với ước thực hiện năm 2006 (473,019 tỷ đồng).

- Dự toán thu ngân sách quận:198,375 tỷ đồng

Trong đó:

+ Thu điều tiết cho ngân sách quận:150,091 tỷ đồng

+ Thu b/sung chi t/xuyên từ NS cấp trên: 2,810 tỷ đồng

+ Thu NSTP để chi đầu tư phân cấp cho quận (tạm tính):15 tỷ đồng

+ Thu kết dư NS để chi đầu tư XD và mua sắm:12,5 tỷ đồng

+ Ghi thu các khoản quản lý qua ngân sách: 17,974 tỷ đồng)

- Dự toán chi ngân sách quận:198,375 tỷ đồng.

(Trong đó: ghi chi các khoản quản lý qua ngân sách: 17,974 tỷ đồng)

III. THÔNG QUA DỰ KIẾN PHÂN BỔ NGÂN SÁCH QUẬN NĂM 2007 NHƯ SAU:
1. Dự toán chi ngân sách năm 2007 được phân bổ trên cơ sở tổng số chi năm 2007 là 198,375 tỷ đồng; cơ cấu như sau:

- Chi thường xuyên: 155,401 tỷ đồng.

- Chi đầu tư phân cấp cho quận: 25 tỷ đồng.

- Ghi chi các khoản quản lý qua ngân sách: 17,974 tỷ đồng.

2. Thông qua kinh phí hoạt động của Hội đồng nhân dân quận năm 2007 là 185.000.000 đồng (đính kèm bảng kinh phí hoạt động).

3. Phân bổ ngân sách quận năm 2007 cho từng đơn vị, 15 phường trước ngày 31 tháng 12 năm 2006.

4. Ủy ban nhân dân quận 5 giao nhiệm vụ cho từng đơn vị, 15 phường thu chi đúng quy định của pháp luật và các chính sách hiện hành.

5. Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo Ủy ban nhân dân 15 phường trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, dự toán chi ngân sách phường; quyết định phân bổ ngân sách cấp mình.

6. Về Tờ trình số 4030A/TTr-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2006 của Ủy ban nhân dân quận 5: Hội đồng nhân dân quận 5 chấp thuận chi kinh phí từ nguồn kết dư để trang bị 15 xe chữa cháy loại nhỏ phục vụ công tác phòng cháy chữa cháy của 15 phường.

IV. THÔNG QUA CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN DỰ TOÁN VÀ PHÂN BỔ NGÂN SÁCH DO ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN TRÌNH HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN QUẬN; CÁC Ý KIẾN TẠI BÁO CÁO THẨM TRA CỦA BAN KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ NHẤN MẠNH MỘT SỐ NỘI DUNG SAU:
1. Tổ chức triển khai thực hiện ngay từ đầu năm công tác thu ngân sách, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời theo quy định của pháp luật; tăng cường các biện pháp tăng thu và quản lý nguồn thu.

2. Nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách Nhà nước, chống lãng phí thất thoát, thực hành tiết kiệm trong chi đầu tư xây dựng cơ bản, chi thường xuyên.

3. Giao cho Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo thực hiện đúng những qui định của Luật Ngân sách Nhà nước; điều hành, quản lý và sử dụng ngân sách có hiệu quả, chặt chẽ, tiết kiệm; tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra việc sử dụng ngân sách.

4. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị quản lý và sử dụng ngân sách phải chịu trách nhiệm cá nhân về những vi phạm trong quản lý, điều hành ngân sách, đồng thời xử lý nghiêm, công khai các hành vi vi phạm.

5. Thường trực Hội đồng nhân dân quận, Ban Kinh tế - Xã hội thực hiện chức năng nhiệm vụ của mình, giám sát việc phân bổ giao dự toán và thực hiện ngân sách Nhà nước năm 2007.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân quận, khóa IX, kỳ họp lần thứ 9 thông qua ngày 20 tháng 12 năm 2006./.

	CHỦ TỊCH

Đặng Công Luận